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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výpočet a měření parametrů vedení VVN.

Součástí práce je provedení měření primárním zkušebním zařízením Omicron CPC-100 a

porovnání vypočítaných a naměřených hodnot. Dále práce obsahuje rozbor vlivu parametrů

vedení na nastavení ochran a s tím související působení vybrané ochrany.
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Abstract

The master thesis is focused on calculation and measuring values electric primary line

110kV. Part of work is measurements with testing device Omicron CPC-100 and comparing

calculated and measured values. Further work includes analysis influence parameters give

upon setting protections and with it related incidence choice wardships.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zpracování výpočtu a měření parametrů

vedení 110 kV.

Text je rozdělen do 5 částí. První se zabývá popisem sítě v dané lokalitě. Druhá část uvádí

výpočty parametrů vedení na základě hodnot zjištěných z dokumentace a grafického

informačního systému GIS. Třetí část popisuje měření parametrů vedení přístrojem

OMICRON CPC-100 a porovnání naměřených a vypočítaných hodnot. Čtvrtá obsahuje

rozbor vlivu parametrů vedení na nastavení ochran. V poslední páté části je provedeno

vyhodnocení působení vybrané ochrany.
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Seznam symbol ů a zkratek

0,1,2,3 Operátory
a Rozpětí stožárů [m]
an Výška závitu n-tého vodiče [m]
a,b,c Operátory
B Kapacitní susceptance [µS.km-1]
c Parametr řetězovky, závisející na tahu, měrné tíze vodiče
a přetížení
C Provozní kapacita [F]
C0 Kapacita netočivé složky [nF.km-1]
Ck Provozní kapacita vodiče k [nF.km-1]
Ckm Provozní kapacita vodiče k a m [nF.km-1]
CMC 353 Měřící zařízení pro testování sekundárních ochran
CP CU1 Měřící zařízení - vazební jednotka
CP GB1 Zemnící jednotka
CPC-100 Měřící zařízení - řídící a ovládací jednotka pro určení
primárních parametrů vedení
d Průměr vodiče [mm2]
dz Střední výška vodičů od země [mm]
ds Střední vzájemná vzdálenost vodičů od sebe [mm]
Dg Hloubka vniku [m]
Dkk Vzdálenost mezi fázovými vodiči [mm]
Dkm Vzdálenost mezi vodičem k a m [mm]
Dn Průměr lana v poloze n-tého vodiče
f Frekvence [Hz]
g1 Znamená tíhu vodiče - odpovídá síle 6,22N.m-1
G Svod [S.km-1]
hk Výška vodiče k nad zemí [mm]
Imer Největší změřený proud [A]
k Parametr vedení, popisující poměr fázové a zemní
impedance nezávislý na místě poruchy (činitel k)
kυ Násobný koeficient respektující změny rezistance vlivem
teploty
ks Násobný koeficient respektující skinefekt
ke Násobný koeficient respektující kroucení vodiče v laně
kp Násobný koeficient respektující průhyb zavěšení vodiče
l Délka vodiče [m]
lp Délka prohnutého vodiče [m]
L Indukčnost [mH.km-1]
L0 Indukčnost netočivé složky [mH.km-1]
Lp Provozní indukčnost [mH.km-1]
lved Konstanta pro typické venkovní vedení lved = 0.4 [Ω/km]
re Ekvivalentní poloměr zahrnující vnitřní indukčnost
závislou na permeabilitě materiálu vodiče [mm]
R Rezistance [Ω.km-1]
R0 Rezistance netočivé složky [Ω.km-1]
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Rzem Rezistance země na jednotku délky [Ω.m-1]
Rg Respektování vlivu země [Ω.m-1]
Rss Rezistance ve stejnosměrných obvodech [Ω]
S Průřez vodiče [mm2]
U Elektrické napětí [V]
Uodhad Odhadnuté napětí na konci vedení [V]
X Reaktance [Ω.km-1]
z1 Námraza
Z Impedance [Ω]
α Teplotní činitel odporu K-1 , matematický operátor
β Teplotní činitel odporu K-1 , matematický operátor
γ Matematický operátor
ε Dielektrická konstanta – Permitivita ε=ε0*εr
ε0 Dielektrická konstanta vakua = 8,853.10-12 [F.m-1]
εr Dielektrická konstanta vodiče, izolace a prostředí.
(pro neizolovaný vodič a vzduch je rovna jedné) [F.m-1]
ρ Měrný odpor [Ωm]
ρ20 Měrný odpor při teplotě 20oC [µΩm]
ξ Korekční součintel 1 lana svazku
σH Horizontální namáhání vodičů-odpovídá hodnotě 92MPa
µrv Permeabilita
υ Uvažovaná teplota °C
ω Úhlová rychlost
π Ludolfovo číslo π =3.141592654
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1 Úvod a popis sítě v dané lokalitě

Úvod 1.1

Z důvodu stále se zvyšující poptávky na připojení a zajištění rozvodu a dodávky

elektrické energie byla nutná nová výstavba rozvodny Holýšov pro hladinu napětí vvn/vn

jihozápadně od města Plzeň. Rozvodna Holýšov je nutnou součástí doplnění do stávajícího

kruhu Přeštice - Stříbro - Vranov. Byla postavena z důvodu výkonového posílení této oblasti

přivedením navýšeného výkonu. Rozvodna je navržena s ohledem na bezpečnost,

spolehlivost, ekonomiku a význam samotné rozvodny. Je postavena na základě nejnovějších

poznatků na výstavbu, rozvod a provoz elektrické energie v souladu s dodržením všech

bezpečnostních opatření ohledně zdraví a ochrany životního prostředí. Rozvodna je rozdělena

na rozvodnu 110kV a 22kV. Rozvodna 110kV je provedena jako venkovní s jedním

systémem přípojnic, podélně dělenými dvěma odpojovači ve tvaru H, aby se mohl v případě

potřeby provoz obou transformátorů rozdělit separátně.

Popis sít ě v dané lokalit ě 1.2

Před výstavbou nové transformovny Holýšov byla původní transformovna Holýšov

připojena do stávajícího okružního vedení systémem připojení T, tzn. jedno vedení pro

napájení SVA Holýšov bylo připojeno z vedení V1271 a záloha napájení byla napojena

z vedení V1272, zobrazeno na obrázku 1. Veškeré obrázky, fotky a tabulky jsou vytvořeny

autorem textu.

Obrázek 1. Principiální schéma původního připojení transformovny Holýšov
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Toto připojení původní transformovny Holýšov SVA do vedení vvn však nebylo ideální, a to

z provozních důvodů a chránění vedení. Při výstavbě nové transformovny Holýšov se již

počítalo s úpravou okružního vedení. Paralelní propoje na starý Holýšov SVA se zrušily,

vedení z Přeštic V1272 se přerušilo. Tím vznikla dvě nová vedení zaústěná do nové

transformovny Holýšov, z něhož jedno vedení V1274 je zaústěno na tr Stříbro. Tím vzniklo

plně okružní vedení 110kV, které splňuje podmínky pro ideální chránění celého okružního

vedení. Z transformovny Přeštice vede vedení V1271 na tr Vranov, kde jsou osazeny 2 drážní

transformátory pro napájení železnice pro úsek Plzeň - Cheb. Z transformovny Vranov

pokračuje vedení V1273 do transformovny Stříbro, kde jsou rovněž dle standardu ČEZ

osazeny dva transformátory. Okružní vedení dále pokračuje z tr Stříbro vedením V1274 na tr

Holýšov-Nový, kde je osazen stejný počet transformátorů, dle standardu ČEZ. Kruh

s transformovnou Přeštice z tr Holýšov-Nový, uzavírá vedení V1272.

Nosné stožáry jsou na celém kruhu vvn typu ocelový příhradový. Tvar stožárů je konstrukce

Soudek a uspořádání vodičů je Soudek oboustranný viz. obrázek 2.

Obrázek 2. Nosný stožár typu Soudek oboustranný

Označení Soudek oboustranný znamená, že jsou využita obě ramena stožárů po celém

okružním vedení, což je ideální z provozního hlediska ohledně vzájemné indukčnosti a

rovnoměrnému nosnému zatížení stožárů po konstrukční části.

Technická data okružního vedení, tzn. délky vedení, materiál vodičů, počty a průřezy

fázových vodičů jsou obsaženy v tabulce 1.
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Tabulka 1. Technická data fázových vodičů okružního vedení

Vedení: Délka: [m] Materiál:
Počet vodičů na fázi:

[ks] Průřez vodiče: [mm2]

V1271 33854,6 AlFe 1x 185

V1272 19788,4 AlFe 1x 185

V1273 2628,2 AlFe 1x 185

V1274 24460,0 AlFe 1x 185

Na obrázku 3. je principiální schéma propojení transformoven se znázorňěním technických


[…]


Mitimpedanz Z1 0,623 1,579 1,697 68,47°

Nullimpedanz Z0 1,800 4,283 4,646 67,21°

kL = ZE / ZL

RE / RL und X E / XL

RE/RL [1] XE/XL [1]

k-Faktor 0,630 0,571

Individuelle Faktoren für die
versch. Phasen:
Berechnete Werte:

k0 = Z0 / Z1
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Příloha D – Soubor dat z m ěření vedení V1274 p řístrojem CPC-100

Měření jsem provedl 6.5 2014

Temperaturkorrektur:

Material Al

Messtemperatur 22°C
Referenztemperatur 22°C

Korrekturfaktor für Temperatur 0,998

Messungen: R [ Ω] X [Ω] Z [Ω] Phi (°)

L1-L2: ZL1 + ZL2 7,670 20,486 21,875 69,47°

L2-L3: ZL2 + ZL3 7,693 19,258 20,738 68,22°

L3-L1: ZL3 + ZL1 7,673 18,910 20,407 67,91°

L1-E: ZL1 + ZE 5,379 14,952 15,890 70,21°

L2-E: ZL2 + ZE 5,232 15,188 16,063 70,99°

L3-E: ZL3 + ZE 5,341 15,007 15,929 70,41°

L1L2L3-E: ZL1//ZL2//ZL3 + ZE 2,752 8,530 8,964 72,12°
Zwischenergebnisse
Impedanz-Ergebnisse: R [ Ω] X [Ω] Z [Ω] Phi (°)

Mitimpedanz Z1 3,839 9,776 10,503 68,56°

Nullimpedanz Z0 8,257 25,591 26,891 72,12°

kL = ZE / ZL

RE / RL und X E / XL

RE/RL [1] XE/XL [1]

k-Faktor 0,384 0,539

Individuelle Faktoren für die
versch. Phasen:
Berechnete Werte:

k0 = Z0 / Z1
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Příloha E – Technické údaje p řístroje CPC-100 a CP CU1

Pro doplnění potřebných informací přepsány autorem textu technické údaje, které jsou

převzaty z referenční příručky pro testovací a měřící zařízení Omicron pro měření parametrů

vedení 110kV. Tabulka 11. znázorňuje výstupní rozsahy Boosteru, které je schopen vybudit

pro testovaný prvek. Další tabulka obsahuje informace o měřících transformátorech, jejich

převod a třídu přesnosti, které jsou obsaženy v tabulce 12. Následující tabulka 13. ukazuje

výstupní výkon zařízení. Přesnosti přístroje jsou zobrazeny v tabulce 14. Použití přístroje a

pro jaké podmínky jsou popsány v tabulce 15.

Tabulka 11. Výstupní rozsahy CP CU1

Rozsah Proud
Napětí zdroje pro >

45Hz

10A 0…10A ef 500V ef

20A 0…20A ef 250V ef

50A 0…50A ef 100V ef

100A 0…100A ef 50V ef

Tabulka 12. Měřící transformátory CP CU1

Transformátor Převod
Přesnost pro

50/60Hz

Napěťový transformátor 600V : 30V třída 0,1

Proudový transformátor 100A : 2,5A třída 0,1

Tabulka 13. Výstupní výkon CPC-100 a CP CU1

Veličina Jmenovité údaje

5000VA (45…70Hz), cosϕ < 1,0 pro 8s při

Maximální výkon napájecím napětí 230V AC

5000VA (45…70Hz), cosϕ < 1,0 pro 8s při

napájecím napětí 115V AC

Trvalý výkon 0…1600VA

Frekvence
15…400Hz (15…45Hz při redukovaném
napětí)
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Tabulka 14. Přesnost CPC-100 a CP CU1

Rozsah Typ. přesnost Typ. přesnost Napětí Proud Proudový

Impedance abs. hodnoty (Z) fázového úhlu V SENSE I OUT rozsah

0,05…2Ω 1,0…0,5% 1,5…0,8° 5…20V 100A 100A

0,2…2Ω 0,5…0,3% 0,8…0,5° 20…50V 100…25A 100A

2…5Ω 0,30% 0,5° 100V 50…20A 50A

2…25Ω 0,30% 0,5° 100…250V 20…10A 20A

25…300Ω 0,3…1% 0,5…1,5° 250…500V 10…1,5A 10A

Tabulka 15. Podmínky prostředí pro CP CU1 a CP GB1

Veličina Jmenovité údaje

Provozní teplota -10…+55°C

Teplota pro přepravu a skladování -20…+70°C

Relativní vlhkost 5…95%, bez kondenzace

Bezpečnost EN 61010-1

Příprava pro IEEE 510, EN 50191 (VDE 0104)

EN 50110-1 (VDE 0105 část 100)

LAPG 1710.6 NASA"Electrical
Safety"

Krytí IP20
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Příloha F – Digitální teplom ěr pro m ěření venkovní teploty

Digitální teploměr na obrázku 25. je vyroben firmou FREISINGER electronic, typu GMH

3710. Výrobní číslo je 22704.

Obrázek 25. Digitální teploměr firmy GREISINGER
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Příloha G – Omicron CMC 353 pro sekundární testování digitálních ochran

Zobrazení sekundárního testovacího zařízení CMC 353 od firmy Omicron na obrázku 26.

pro sekundární zkoušení a testování ochran a možné generování již vytvořené reálné poruchy

získané z digitální ochrany z poruchového záznamu.

Obrázek 26. Sekundární testovací zařízení CMC 353 od firmy Omicron

Na obrázku 27. jsou zobrazeny základní technické údaje o testovacím a diagnostickém

zařízení CMC 353.

Obrázek 27. Základní technické údaje o CMC 353
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Příloha H – Výpis poruchového hlášení z p ůsobení ochrany

Přikládám v elektronické podobě poruchový výpis událostí ze dne 21.9 2015 z ochrany

7SA 511. Soubory je možné si prohlédnout v programu Sigra od firmy Siemens.
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