# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Výpočet a měření parametrů vedení 110 kV</b>
Student: Bc. Dušan HRABEC Std. číslo: E13N0023K
Vedoucí: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomní práce řeší problematiku výpočtů a měření parametrů vedení 110kV. Diplomant rozdělil práci do pěti kapitol. V první kapitole je proveden podrobný popis vybrané sítě 110kV. V následující druhé kapitole se diplomant věnuje podrobnému výpočtu potřebných parametrů zvoleného vedení 110kV. Pro přehlednost jsou uvedeny nejprve potřebné teoretické vztahy pro jednotlivé parametry a následně je proveden konkrétní výpočet s uvážením skutečných rozměrů vyšetřovaného vedení. Velmi přínosná je kapitola třetí, kde je provedeno praktické měření parametrů vedení 110kV. Zde je proveden nejprve popis měřicí aparatury, popis zapojení a postup měření. Dále autor uvádí ve formě přehledných tabulek naměřené hodnoty jednotlivých parametrů a provádí porovnání vypočtených a naměřených hodnot. Tato část je velmi zajímavá, neboť ukazuje velmi dobrou shodu vypočtených a naměřených hodnot v reálném provozu. V závěrečné části se diplomant věnuje vlivu rozdílu vypočtených a naměřených hodnot na nastavení distanční ochrany a na její působení při skutečné poruše na vedení vvn 110kV.

Po formální stránce je práce dobře zpracovaná a doplněna vhodným obrazovým i grafickým materiálem. Práce splňuje body zadání

Dotazy: 1) Proč lze zanedbat při výpočtu parametrů svod vedení G.

2) Vysvětlete pojem zbytkový indukovaný proud při Vašem měření.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

.....
podpis vedoucího práce